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� ���������)����1�'��#���-7-�-�-���$�%�'8��#�'� '�' '���#�����'�� ����������� )��� �
�3��� ��� ���� �������  ���� '�� ���� #�����(�%�� ��� ��( ��� ������&� �����# ��� �#1���'(��(�%�
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���(����$�����9����� ���'(�2����(�(����'���(���( � ��#�������������" #-���$�%-

���������)��� � $��*��+������� #��:�#����� �1�'�� #�� ��(���� �(��� #����������$�%� '8�
�#1�'���� �' ��#������(�#�����21��(��%�����(��������%�������! ��� � �����$�%&��'8���� ��(��
����)��� �1�'�� #�� �-7-�-�-���$�%� $�� '8�� #�'� '� '�� ��������� ��� ���#� �� ���(�'(�����
���1 ��(�� #�� �����1��(�� 21��(��%�� �����' � �� %��!��� #�� ���(���� �1�'� #�� ��������
���(��� � �� ��'���� ���$�%&� #�'��)������� '��(������ �(���(�� ���%��#� ��'��������� �������� #�
' '���#��������(�����#���9�� (����'���(������#�1����� (�-

�%3�#�2��%�#���������)������#�������)����$��*��+�������#��:�#������1�'��#��� �(��
#������� �1��)����'�������)��������#����(�'(�������(��(���2�����'(��(������-7-�-�-���$�%-�

���'(�(3�#����2��'�����' �(�2�(� ��(�����#����������%�) (��#����(-6;/&�6;0�$��6;<��#��
�-7-� ��-=,>,..?&� ��� !����(�&� ���%��#� ��# �� #�� �����# ��� ��'����&� �-7-�-�-� ���$�%� �'(�
��%�'(�(��'��'�� �����)��������#����(�'(��������1 ��(��#����-

� �-� ��� ���(�'(��1�' ����� '(�!���(�� #�� ��(��� ����� �� #�� ��'������� ��'����� #��� ��#� �
���������� ���(��� � �� ��'���� ���$�%� ����� �����' �� %��!��&� ��%��3�#� 2�� ' '�������� �� )��
 �1�(������@

6-������(��� ��� �4�� '(�!���(�� ' ���1��(��� #�� ����� �� #�� ��'������� ��'����&� ��(��%�(
���%�#������� ��(-6<� ����-/&� ��(-�A� #��� 
����� ��-?/0>,..,� ���%��#� �4�&� ��(��(�� �����)��)�
���( ���������'(�����'(�(��������'(���� (��������������" '(���������������2�(� �3(��������(-,=B
��(-B� #��� 
����� ��-0;6>,..?� ���%��#� ��# �� ��'���� �� ��'(� �!����(�� 
����� ��-?/0>,..,
���%��#��4�-

�'(���&� ��(��(�� ' '����� ��&� ���'(�(����� ����������#�� ��'������� ��'����� ������(����� ��
�4�� '(�!���(�� ' ���1��(��� �'(�� ���'�(�� #�� (�1��� ������ ��� 1�(�%� ��� ���$(��� � � ��(� '(�!���
�!��������! ��(����2��!�)�� ������(�����1�(�%���!����(�-
���

,-������(�������1��)�( �����%���(�#���#���( ��#���������(�(����(����( ���&�#�!3�)��$�
������(����������(��'(�!���(��' ���1��(���#������� ��#����'���������'�������(��%�(����%�#������
�-7-� ��-;>,..6� ���%��#� �1��)�( �� ��� %���(&� ��(��(�� ' '����� ��� �-7-� ��-;>,..6� �� ��'(
�!����(�� ����� ��(-,=B� ��(-,/� #���
����� ��-0;6>,..?� ���%��#���# �� ��'���� � ���� � �!���������
��'������1���' '��1��(�(��� ���'(�'(�!���(��2��!�)�� ������(�����1�(�%���!����(�-��

���(� �1�(�%�������(�(�&���(��(��'�����(���#1�(��������(�'(������$���� ������1�' �����
'(�!���(������������' ��%��!��-
�
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��-�����������' ��%��!��&������ ��#����'���������'�����#�����#� ���������������(��� � �
��'�������$�%���'(�!���(�2��'���������(��(����4��' ���1��(��&�#�!3�)��$��������(����������(�
�4�&��1��)�(����%���(�#���#���( ���#���������(�(����(����( ���&�#�!3�)��������(�&�������(���
2����(��#��.-05�$��������(����2����(��#��6.5-

6-� ������(��� ��� �4�� '(�!���(�� ' ���1��(��� ����� �����' �� %��!��� ����� �� ��'���
�����)��)�@

��9�� ��� %������� �#� ��(�� #�# �(�!���� 2�����'(��(�� #�� '����(�(�� 2�� ������#�� ' � '�
%���������������) �(�(�2������������#�����+�)�����#��1�����$���� 1�@

��������(���( ��2��+���(�� ����C&�2������(�(��#����#��(&���(��(������+�)������(�1����
D�D�&��D�D��$��D�D-

4�������(�(���������(���( � ������'(�2��' 1��9�$��� ���'(��1�'�����( �����'����-
��������(���( ��2��+���(�� ����E&���(��(������+�)������(�1�����D�D-
4��������(�(���������(���( � ������'(�2��' 1��E�$��� ���'(��1�'�����( �������'����-
	�1������%�����������'8�����'(�(�(������(��( ��� �����'���(�(����%�#��������� ������-,.

����-F6A� #��� G-7-� ��-B??>6==B� ���%��#� ����!����� ��� ��1��( � �� #�� ��������� �� 
����
��-B/>6==B� ���%��#� 1������� $�� ��#��������� ����������� $�� ���%�#������ ��(-/6� #��� 
����
��-B/>6==B� ���%��#� 1������� $�� ��#��������� ����������&� ������(����� ��� 2�'�������� ��'� ���� 2�
����'(� �� ��������� ��� ��������� $�� � !�������� ���'(���� 2�� � ��(�� �� �������� #�� �������(�(�
��# '(�����-

����� �� #�� ��'������� ��'����� �� ���'�#���(� ��� ��#�# �(�!���� ��'���� �4�� ������(�
��+�)������#��1�����������1����(���( � �&���(��%�(����%�#���������(-6/�$�� ��(-,,�����-F/A�#��

����� ��-?/0>,..,� ���%��#� �4�� ����!���(� � � ���%�#������ ��(-/6� #��� 
����� ��-B/>6==B
���%��#�1�������$����#�������������������-

��(�#�(�&� ��(��%�(� ���%�#������� ��(-6<� ����-F/A�#���
�������-?/0>,..,���%��#��4�&
����� �� #�� ��'������� ��'����� �� �����(�(� ' ���1��(��� �4�� � � ������(�� ' 1��� 2���'�(�� #�
��(��(�������!�����������1���#�������#�����(��� ��9���������D���(��%���������1���'���D�$�
2�����'(��(��2���%�#����������(�!����2�����( ��/<,�D���#�(����#�%��$�D-

	�1���� �� ������ ������ �4�&� ����� �� ��'���� �� '(�!���(� 2�� '������� ��(��(��� �4�� #�
���(�&�#�!3�)��$��������(���-�

,-�������(�������1��)�( �����%���(�#���#���( ��#���������(�(����(����( ���&�#�!3�)��$�
������(�����2����(��#��.-05�$��������(����2����(��#��6.5�������(���1��)�( � �����%���(�'(�!���(
' ���1��(��&������ ����'��������������' ��%��!��&������)��)�@

	�1������%����������� '8�����'(�(�(������(��(������+�)������(� 2��!�)�����(���( � ��#�
��'� ���1����� D�D� #�� ��� �-�-� &� ���(� � ����� � � '8�� ���'(�( �(&� #������(� $�� %���(� �1��)�(� ��
%���(��' ����#���( � ��#���������(�(����(����( ���-

��(��%�(� ���%�#������� ��(-,6� ����-F6A� ��(-�A� #����-7-� ��-;>,..6� ���%��#� �1��)�( �� ��
%���(� ����!���(� � � ���%�#������ ��(-<� #���G-7-� ��-0/>,..?� ���(� � ����!����� ���1����� #�
������������-7-���-�;>,..6����%��#��1��)�( �����%���(&������ ��#����'���������'�������'(�!���(
' ���1��(����1��)�(����%���(��' ����#���( � ��#���������(�(����(����( ���-

������(��1��)�( � �����%���(�� ���'(����� ��(��#�!3�)�&��������(�����2����(��#��.-05
$�� ������(���� 2�� ��(�� #�� 6.5� ������(�� �1��)�( � �� ��� %���(� '(�!���(� ' ���1��(��� ��(��%�(
���%�#������� �-7-� ��-,<>,..6� ���(� � 1�#��������� �-7-� ��-66>6==<� ���%��#� �9�� (����
����������� ! ��(���&� �-7-� ��-<6>,..,� ���%��#� �����(����� ����������� ! ��(���� $�� �-7-
��-=,>,..?����%��#���# ��#�������# �����'����-�

���
���-� 
 3�#� 2�� ���'�#������ ���'(�(������ ����� � �� #�� ���(���&� 1�(�%���� ��%���(�� #�

��(��(�&�#�� 1��(�����9�'(��(�����#�'�� ���� )������� 1�$�����%�#��������(��������1�(�%��2�
%�������2��������#��' � '��%�����������'�������� �1�(������@
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“Faptul generator al taxei pe valoarea adãugatã ia naºtere în

 - 2 -



6-������(�������4��#�����(��'(�!���(��' ���1��(���#������� ��#�����(����$�����(�'(�(�
#����(��(�&������)�1@

�A� *�� ����� ��� ���%�$(�� �4�� ������(�� ��+�)������ #�� 1����� ������1� ���(���( � �
2��+���(� � � ��� C&� ������ ������� ������������� �
�
�
�
����� � !�"!� #���� �!"!�"�� ��!
#�!�"� #!� #!#��!�!� �� $%�� �&!�!�"�� &��"������� &�����!� !'��!� #!� (�� )� *�� +���
���"���"�����*�����#�����!�*�����!��!"!�"���������!�!�"�"����#�����������!���!�"�&���"��
#!� *�����!�!� �� '�������� ��� ,(�-� ��� #� �#�� ��+�������� *�� ���!"����� ,&������ #!
������!"�"!���#��"���������������!�����"� !��"����#����"������!��#�!�"�����#!�������!"�"!
�������'�������


*�����(&���(��%�(����(���( ��2��+���(�� ����C�2������(�(��#����#��(&��������+�)������(
1�����D�D�&�D�D�&�D�D�-

����������' �� %��!��&� ����� ��#�� ��'������� ��'����� #��� ��#� ���������������(��� � �
��'���� ���$�%� �� ���'�#���(� ��� ��#�# �(�!���� ��'���� �4�� ������(�� ���( ������ ��'����
������)��(3�#����(��%���������'� ���1�����������1����(���( � ���1�'��#�����C� 2�(� �3(
��(��(��� ������)��(�(�2��(�1� �����(��� � ��'� ����#�'�� ���� )�������(�����( ��#��2�'��������
1����������������$��#�%�#��� !��������2��� ��(�� ����������#���������(�(����# '(������$��� ��
�����)�(�%���( ���#��� (���)�����#���( � ��#���������(�(���' ����1�������-

����1 �(&� � ����� �#��'�&� ����� �� ��'���� #��� ��#� ���-�-�-���$�%� � �� '�����(�(�����
� � ��$(�� '�� �����)�)�� #������� � �� ������(� �����# ��� #�� 2�'������� 2������'(� ����������� ��
��������� $�� � !�������� 2�� � ��(�� �� �������� #�� �������(�(�� ��(����( ���� �� 1�������
��+���)����(�����!�)�����(���( � ��#�������C-

������#��'��2�����'(��(������-7-�-�-���$�%&������� � ��$(�������)��)�������1������
1���' '��1��(�(��' �(�2�����'(��(���������'(� �����������������������$��� !����(��2��� ��(�� �
�������� #�� �������(�(�� ��# '(������ ���� (�( ��� �� �'(�����C-���� �'�1����&� '�� �����)��)�� ��
��������(���( ��#����'� ���#�� '����������'��'�����(��2�'����������'� ����1��������D�D&�D�D&
D�D��#��������C���(�����&�#�������'(��(���'1�(����#��#���( ���� �����'(��2�'���'��2������'(� �
��������������������-

���(� � ��) �� 2�� '����� ' �(� ������!���� ���%�#������ ��(-/6� #��� 
����� ��-B/>6==B
���%��#�1�������$����#������������������������!���(��� ����%�#��������(-6/�$�����(-�,,�����-F/A
#���
�������-?/0>,..,&���� !����(�&�����%��#��4������������)��)�@

8��(-/6�#���
�������-B/>6==B����%��#�1�������$����#�������������������
"Cererea de înscriere a cesiunii va fi înso�it� de actul doveditor al schimb�rii

titularului m�rcii.
La cererea persoanei interesate �i cu plata taxei prev�zute de lege, Oficiul de Stat

pentru Inven�ii �i M�rci înscrie cesiunea în Registrul Na�ional al M�rcilor �i o public� în
Buletinul Oficial de Proprietate Industrial�. Cesiunea devine opozabil� ter�ilor, începând
cu data înscrierii acesteia în Registrul Na�ional al M�rcilor."

8��(-6/�#���
�������-?/0>,..,&���� !����(�&�����%��#��4�
DFaptul generator al taxei pe valoarea ad�ugat� ia na�tere în momentul efectu�rii

livr�rii de bunuri �i/sau în momentul prest�rii serviciilor, cu excep�iile prev�zute de
prezenta lege."

8��(-�,,�����-F6A�$��F/A�#���
�������-?/0>,..,&���� !����(�&�����%��#��4�
D(1) Dreptul de deducere ia na�tere în momentul în care taxa pe valoarea ad�ugat�

deductibil� devine exigibil�.
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(4) Persoanele impozabile înregistrate ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�
au dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferente bunurilor �i serviciilor
destinate realiz�rii de:

a) opera�iuni taxabile;"

��(�#�(�&� ��(-<6� #��� G-7-� ��-0=B>,..,� ���(� � ����!����� ���1����� #�� ��������� �

�������-?/0>,..,����%��#��4��&������)��)�@

D(1) În sensul art. 23 din lege, dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�
aferente achizi�iilor de bunuri �i/sau de servicii se exercit� în func�ie de gradul de utilizare
a acestora la realizarea opera�iunilor care dau drept de deducere, prev�zute la art. 22
alin. (4) din lege."

�%3�#� 2��%�#�������%�#������ ������� ��%���(�� $�� ���( �������(��(��� ������)��(�(� ��
#�'�� ���� )������(�����( ��#��2�'���������������$��#�%�#��� !��������2��� ��(�� ����������#�
�������(�(����(����( ��������1����������+�)�(����(��������1����(���( � ��2��+���(�� ����C�$�
#����#��'���1�'��#�������� � ��$(�� ��) �(����� (�( ��� ��1�������� 2���� )���'(�����C� ���
(���'1�(�����#���( ��������(������� ��� ��'(� � 2�'���'�� 2������'(� ����������������������� ���
��(��(��� ��������)�(�%���( ���(�9�!����#��� (���)�����1����������+�)������(�&������ ����'����2�
1�#������������'�#���(������#�# �(�!������'�����4��������(�����( ��������'����������)��(3�#
���(��%���������'� ���1�����������1����(���( � �-�

�'(���� �1��)����'����'���������(�'(����������2�(�1���(�����(� ����'(�����(�������-

!A�*�� ����� ������%�$(���4�������(�(����� ������#��.6-.;-,..?8�?6-6,-,..?&� �����
������� ���������������
�
�
�
������ � � !�"!�#�����!"!�"��#�"��!����+�.!"����� #!� �"�"
$%���&!�!�"����'!����*�����"!����*��!.��"��"!�*�����"���/0
�1��!#�"����#� !���1
����

*�� ���(&�  �1���� �����)����� #�� 1��(����� � '�� ��� #�'��)����� #�� ��(��(�� � ����� �� #�
��'���(�����'����������'(�(�(�������������#��.6-.;-,..?8�?6-6,-,..?�'8��2���'�(������!����
������1���#�������#�����(��� ��9���������D���(��%���������1���'���D�' 1���2�����'(��(��2�
�%�#����������(�!����2�����( ��/<,�D���#�(����#�%��$�D�-

*�� %�#����� #�(��1������� '(����� #�� ���(� ��'����� ����� �� ��'���� �� '�����(�(� ��(��(��
�����1�����������(��������' 1����2�����'(��(��2�����( ��/<,D����#�(����#�%��$�D-
�

������#��'����-6,?>,/-.?-,../���(��(�������)��)�� �1�(������@
D� 1���� 2���'�(�� $�� ���(�(�� ��� !�)�� ��#������� #�� ���(�� ��� ����� �'(�� 2�'���'� D�>%

��1�D� 2�� ������#�� � ���� ,..,8#���1!���� ,..?� 2�����'(��(�� #�� ���� 2�� ���( �� /<6� $�� /<,
�����)���(�� ������� ��� ����( �(�� 2�(��� ���1���� 7� � � �� ���(� � �#��(��������� $�� �'�� �����
 ����1�(�������$��' �'��#���������&��� ����'�1���!����(������'���������'�����#�����# ����
���(� �  )������ ���'(� �(����� #�� 1�$���� #��� " #-7��"� $�� ���$�%&� ���� 1� $�� #�)%��(����
��(�%�(�����#���9���(-D

�'(���&������ ����'��������������' ��%��!���������'�#���(�' 1��2�����'(��(��2�����( �
/<,�D���#�(����#�%��$�D��������#��%��' ������(� ���%�����#��! � ���$�����'(����'��%����������(���
���(� � ����� �� �����(�(� �4�� ��(��%�(� ���%�#������� ��(-6<� #��� 
����� ��-?/0>,..,� ���%��#
�4�-������

*�� #���(&� �-�-�-� ��-?.<>,..,� ���(� � ����!����� �����1��(������� ���(�!���
'�1�������(�� ��1���)�(�� � � #����(�%���� � ������� � ������(��� ��� � ���� ���� ���( � �� /<,
H���#�(����#�%��$�I������)��)�@

“Cu ajutorul acestui cont se �ine eviden�a sumelor datorate ter�ilor, pe baz� de
titluri executorii sau a unor obliga�ii ale unit��ii fa�� de ter�i provenind din alte opera�ii.

Contul 462 "Creditori diver�i" este un cont de pasiv.
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În creditul contului 462 "Creditori diver�i" se înregistreaz�:
- sumele încasate �i necuvenite (512, 531);
- sumele datorate ter�ilor reprezentând desp�gubiri �i penalit��i (658);
- datoriile privind achizi�ionarea titlurilor de plasament (502 la 508);
- diferen�ele nefavorabile de curs valutar din evaluare sau la încheierea

exerci�iului (665).”
   �'(������&�2�����( ��/<,�H���#�(����#�%��$�� ���(���� 2�����'(�����#����������� ���� 

�����(�����1������-

����� #�� #�� 1��(���� �9�'(��(�� ��� #�'�� �� �� )��&� �#��'�� ��(��(��� � 1��� ' '
���)��(�(�&� ���(� � ' 1���� 2���'�(�� #�� ���7� � �� � $�� 2�����'(��(�� 2�� ���( �� /<,� D���#�(���
#�%��$�D ' �(�������!��� ���%�#�����  art.16 alin.(1) si ����-F/A���(-�A�#���
�������-?/0>,..,
���%��#��4�&�����������)��)�@

 "(1) Exigibilitatea este dreptul organului fiscal de a pretinde pl�titorului de tax� pe
valoarea ad�ugat�, la o anumit� dat�, plata taxei datorate bugetului de stat.

4) Exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat� este anticipat� faptului generator
atunci când:

c) se încaseaz� avansuri”

������1�����%�#����������������(�������� ���(��'�����'(�(����������� ��#����'������
��'�����2��1�#��������������(�(��4���' ����' 1���� 2���'�(�������!�����������1���#������
#�����(��� ��9���������D���(��%���������1���'���D�$��2�����'(��(��2���%�#����������(�!����2�
���( ��/<,�D���#�(����#�%��$�D-

��9��������%����������#� ��(������'(������(�(�������������������(������%�) (��#�
��(-,.�#����
�������-?/0>,..,����%��#��4��$���� 1�@

“(1) În România cota standard a taxei pe valoarea ad�ugat� este de 19% �i se
aplic� opera�iunilor impozabile, cu excep�ia celor scutite de taxa pe valoarea ad�ugat�.

(2) Cota de tax� pe valoarea ad�ugat� aplicabil� este cea în vigoare la data la
care ia na�tere faptul generator al taxei pe valoarea ad�ugat�.”

�%3�#�2��%�#�������%�#���������������1���' '����)��(�(�&�����( �������(��(��' '����
��� ' 1�� � 2���'�(�� ����� !����� ������1� ��#������� #�� ���(�� � � �9��������� D���(��%������
��1���'���D� $�� 2�����'(��(�� 2�� �%�#������� ���(�!���� 2�� ���( �� /<,� D���#�(���� #�%��$�D
�����)��(�� ������� ��� ����( �(�� 2�(��� ���1���� 7� � � �� ���(� � �#��(��������� $�� �'�� �����
 ����1�(�������$��' �'��#���������&��� ����'�1���!����(������'���������'�����#�����# ����
���(� � )���������'(� �(�����#��1�$����#���" #-7��"�$�����$�%����� 2�����( ��/<,�D���#�(���
#�%��$�D� '�� 2�����'(���)�� ������� ��� � � �����(��� ��1�������  �1��)�� �� '�� ��'������ ��
��2�(�1���(�����(�'(��������(� �' 1�������)��(3�#��4�-

�'(���&����������'�#������������#�# �(�!������'�������4��$�������(������4������� �
��'����2��1�#���������'(�!���(��4���#�����(��' ���1��(��-�

�����1�������(��(��� ������(����� ��� ���( ������4���� ��'(� '(�!���(�� 2��1�#��! )�%�#�
��(��� ����� �� #�� ��'������� ��'����� ��(��%�(� ���%�#������� ��(-6<� ����-/&� ��(-�A� #��� 
����
��-?/0>,..,����%��#��4��2�(� �3(��������(-,=B���(-B�#���
�������-0;6>,..?����%��#���# �
��'��������'(��!����(��
�������-?/0>,..,����%��#��4�&�� ����(����� � �(��2�����'�#������2�
'�� �����������%���!��������(�'(������#��� �1�(�������1�(�%�@

��(��(�� �� 2���'�(� ' 1�� �' ���� ������� �� ��'(� �����(�(���4�� ' ���1��(��� � $�� �� ��'(
���'�#���(�������#�# �(�!�����4�����������#��,..,8,..?��3�#���� �������!�������%�#�����

�������-?/0>,..,����%��#��4����������( ����'�������������� �������2�����'(��(������%�#������
���(�!�������������#��,..,8,..?��'��" #����' !��1���� ��������2��%����������#�(�����# �����
������� �������(�!������(��%�(��������� � ��#��#���(�D(�1� '�����(���( 1D-
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����� ��-0;6>,..?� ���%��#� ��# �� ��'���� '�� ������� 2����3�#� � � .6-.6-,../� ���
�������������'(����������(������#�(���#��.6-.6-,../��'(�����(��������%�#���������(-60�����-F,A
#������'(�( ������13���������������)��)�@

"(2)Legea dispune numai pentru viitor, cu excep�ia legii penale sau
contraven�ionale mai favorabile."

�!�������� 
����� ��-?/0>,..,� ���%��#� �4�� � � �9������)�� ���(��! �!�� �� #�
' ���(����� ���'���������� ���(����� '���� ���' 1�(�� 2�� ������#�� #�� ��������� �� 
����
��-?/0>,..,����%��#��4��-

� *�� ��(-6?� ����!���(� � � ���%�#������ ��(-,6� #��� �-7-� ��-=,>,..?� ���%��#� ��# �� #�
�����# �����'����������)��)�@

8��(-6?�#����-7-���-=,>,..?����%��#���# ��#�������# �����'����
D1) În cazul în care, eludându-se scopul legii fiscale, obliga�ia fiscal� nu a fost

stabilit� ori nu a fost raportat� la baza de impunere real�, obliga�ia datorat� �i, respectiv,
crean�a fiscal� corelativ� sunt cele legal determinate.

(2) Pentru situa�iile prev�zute la alin. (1) sunt aplicabile prevederile art. 21."

-��(-,6�#����-7-���-=,>,..?����%��#���# ��#�������# �����'����
"(1) Dac� legea nu prevede altfel, dreptul de crean�� fiscal� �i obliga�ia fiscal�

corelativ� se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impunere care
le genereaz�.

(2) Potrivit alin. (1) se na�te dreptul organului fiscal de a stabili �i a determina
obliga�ia fiscal� datorat�."

��(��%�(����%�#��������������1���' '��� ���(���!����������'(�!���(��2����( ��#�����(���
' �(� ������#�(���(�����1�1��( �����'(�( �����!�)���#���1� ������������8��������(&��#������
������#��#��%���!����(�(����
�������-?/0>,..,����%��#��4�&��'(�����������1�������(��(���� 
���(������ �(��2�����'�#������2��'�� �����������%���!���������(�'(�����-

��(�#�(�� ���(� � ��) �� 2�� '����� ' �(� ������!���� $�� ���%�#������ ��(-6B,� #��� �7
��-=,>,..?&���� !����(�����%��#���# ��#�������# �����'���������������)��)�@

"(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de fapt �i
de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contesta�iei se
face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de
documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele
sesiz�rii."

,-�������(�������1��)�( �����%���(�#���#���( ��#���������(�(����(����( ���&�#�!3�)��$�
������(�����2����(��#��.-05�$��������(����2����(��#��6.5�������(���1��)�( � �����%���(�'(�!���(
' ���1��(��&������)�1@

������ ������� ������������� �
�
�
�
����� � !�"!� #���� �!"!�"�� #�"��!���
+�.!"����� #!� �"�"� �'����"��� �!�  !��"� #��� #�!�"��� #!� ������!"�"!� ��"!�!�"����� �"�+���"
�����'!�"���#!���"�!���.�����#!����"���� *�����#�����!� *�����!���!��"�����������"�"��"2
#!�����"2� �!����"� ���  ���"� �'����"� �!�  !��"� #��� #�!�"��� #!� ������!"�"!� ��"!�!�"����
��3�"�"���

�

“Faptul generator al taxei pe valoarea adãugatã ia naºtere în

 - 6 -



� *�� ���(&�  �1���� �� %����������� '8�� ���'(�(�(� ��� ��(��(�� �� ��+�)������(� 2�� !�)�
���(���( � ��#����'� ���1�����D��D�#������-�-&����(� ������� �'8�����'(�( �(&�#������(�$��%���(
�1��)�(����%���(��' ����#���( � ��#���������(�(����(����( ���-

��(��%�(� ���%�#������� ��(-,6� ����-F6A� ��(-�A� #����-7-� ��-;>,..6� ���%��#� �1��)�( �� ��
%���(� ����!���(� � � ���%�#������ ��(-<� #���G-7-� ��-0/>,..?� ���(� � ����!����� ���1����� #�
������������-7-���-�;>,..6����%��#��1��)�( �����%���(&������ ��#����'���������'�������'(�!���(
' ���1��(��� �1��)�(� ��� %���(� �' ���� %���( ������ #��� #���( � �� #�� �������(�(�� ��(����( ���
��+�(�(����-

*�� #���(&� ��(-,6� ����-F6A� ��(-�A� #��� �-7-� ��-;>,..6� ���%��#� �1��)�( �� ��� %���(
����!���(�� ����%�#��������(-<�#���G-7-���-0/>,..?����(� �����!��������1�����#����������
���-7-���-�;>,..6����%��#��1��)�( �����%���(������)��)�@

8��(-,6�����-F6A���(-�A�#����-7-���-;>,..6����%��#��1��)�( �����%���(
"(1) Beneficiarii de venit datoreaz� în cursul anului un impozit re�inut la surs�,

reprezentând pl��i anticipate, stabilit în situa�iile �i în cuantumurile urm�toare:
a) 15% din venitul brut încasat, în cazul veniturilor din drepturi de proprietate

intelectual�;"

8��(-�0�$��<�#���G-7-���-0/>,..?����(� �����!��������1�����#��������������-7-���-
;>,..6����%��#��1��)�( �����%���(

"5. Impozitul anticipat se calculeaz� �i se re�ine în momentul pl��ii sumelor
reprezentând venituri comerciale �i din exploatarea drepturilor de proprietate intelectual�
c�tre titularul de drepturi.

6. Impozitul re�inut se vireaz� la bugetul de stat pân� la data de 10 a lunii
urm�toare celei în care se fac plata venitului �i re�inerea impozitului."

� � ���%���� ��� �!�������� #���������� �1��)�( � �� ��� %���(� #��� #���( �� #�� �������(�(�
��(����( ���� ��(-6� #��� ���9�� ,� #��� ���� ��-6;=>,..,� ��'(� ��� ��� de completare a
formularului "Declara�ie privind obliga�iile de plat� la bugetul de stat" � ����!���(� � 
���%�#��������(-<,���(-B���(-�A�#���G-7-���-0/>,..?����(� �����!��������1�����#������������
�-7-���-�;>,..6����%��#��1��)�( �����%���(&������)��)�@

8��(-6� #��� ���9�� ,� #��� ���� ��-6;=>,..,� INSTRUC�IUNI de completare a
formularului "Declara�ie privind obliga�iile de plat� la bugetul de stat"

"1. Declara�ia privind obliga�iile de plat� la bugetul de stat se completeaz� �i se
depune de pl�titorii de impozite �i taxe c�rora, potrivit legisla�iei în vigoare, le revin
obliga�iile de plat� la bugetul de stat cuprinse în aceast� declara�ie.

Declara�ia se completeaz� �i se depune la organul fiscal în a c�rui raz� teritorial�
se afl� sediul pl�titorului sau la care acesta este luat în eviden�� fiscal�, dup� caz, astfel:

- lunar, pân� la data de 25 a lunii urm�toare lunii la care se refer�, pentru
obliga�iile de plat� reprezentând:

- impozitul re�inut prin stopaj la surs�, conform reglement�rilor legale privind
impozitul pe venit: impozit pe venitul din salarii �i asimilate acestora, impozit pe veniturile
din valorificarea sub orice form� a drepturilor de proprietate intelectual�,"
  

-��(-<,� ��(-B� ��(-�A� #���G-7-� ��-0/>,..?� ���(� � ����!����� ���1����� #�� ��������� �
�-7-���-�;>,..6����%��#��1��)�( �����%���(

“8. Declara�iile speciale se depun, în func�ie de tipul venitului �i de forma de
organizare, la organul fiscal teritorial competent, care se stabile�te dup� cum urmeaz�:

a) pentru venituri din activit��i independente - organul fiscal în a c�rui raz�
teritorial� se afl� sediul desf��ur�rii activit��ii.
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În cazul persoanelor fizice care au �i puncte de lucru situate în raza teritorial� a
altor organe fiscale, declara�iile speciale se depun la organul fiscal în a c�rui raz�
teritorial� se afl� sediul principal.

Pentru veniturile din drepturi de proprietate intelectual� sursa venitului este
considerat� domiciliul contribuabilului;”

��(��%�(� ���%�#������� ������� 1��� ' '� ��%���(�� ��(��(�� �%��� �!�������� #�� �� ������&
#������� $�� %���� ���! ��( �� '(�( � �� �1��)�(� ���%���(� #���#���( ��#���������(�(�� ��(����( ���
���(� �%���( �������+�(�(���-�-�

*�(� �3(� ��(��(�� � � �� ����� (� �1��)�( �� ��� %���(� #��� #���( �� #�� �������(�(�
��(����( �����2����(��#��605�����#�(���������%���( � ����(����-�-&������ ��#�����(����2��1�#
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D(2) Pentru diferen�ele de obliga�ii bugetare, stabilite de organele competente,
dobânzile se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare,
la care s-a stabilit diferen�a, pân� la data stingerii acesteia inclusiv.

ART. 14
(1) Plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor obliga�ii

bugetare, cu excep�ia dobânzilor, penalit��ilor de orice fel �i a amenzilor, se sanc�ioneaz�
cu o penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare frac�iune de
lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare celei în care acestea aveau
termen de plat�. Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor
�i/sau a penalit��ilor.

ART. 17
(1) Nevirarea, în termen de 30 de zile de la data scaden�ei, a sumelor datorate cu

titlu de obliga�ii bugetare calculate �i re�inute la surs� atrage sanc�ionarea cu o penalitate
de 10% din aceste sume a celui obligat s� fac�, potrivit legii, re�inerea �i virarea
sumelor."
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